Notificând aceste spre scire, publicare în bisericească și spre acomodare clerului și poporului credințios, deosebit e avisată și îndatorată preoțimea parohială, ca în sfintele rugățiuni să pomenescă pe „Inalt preasfințitul Archiepiscop și Metropolitul nostru Ioan.“

Arad, 3/15 Martie 1899.

Consistoriul eparchial gr. or. rom.
din Arad:

Iosif Goldts, m. p.

archimandrit
vicariu episcopesc.

Dela instalare.

Recepțiunile în reședință.

Recepțiunile s'au început după terminarea serviciului divin, cam la orele 11^{1/2}, în salonul cel mare al reședinței arhieriscopicești.

Să notéză, că recurenții cu clasificățiune de clasa I. vor avé preferință.

Totodată se aviséză recurenții, ca cu observarea dispozițiunilor §-lui 18 din Regulament, — a-se presenta

în vre-o Duminecă ori sêrbătoare în biserică, pentru de a-și arăta desteritatea în cele rituale, respective în oratorie.

Lipova, în 6/18 Martie 1899. Comitetul parohial.

În conșelegere cu mine: VOICU HAMSEA ppresbiter.

—□—

Pentru ocuparea parohiei vacante de clasa a III-a **Vața de sus** și filia **Cazanești**, prin acésta se scrie concurs cu termen de alegere 30 de zile, dela prima publicare.

Domn protopresbiter tractual Elia Moga până în 3/15 Aprilie căci în 4/16 Aprilie a. c. se va ține alegerea având tot odată până în ziua alegerii pe lângă observarea regulamentului, a-se presenta la s. biserică pentru a-și arăta desteritatea în afacerile bisericesci.

Dat din ședința comitetului parohial din Ds. Gurbesci ținută la 21 Februarie (5 Martie) 1899.

Comitetul parohial.

În conșelegere cu mine: ELIA MOGA, m. p. protopop.

—□—

Pe baza ord. V. Consistoriu gr. or. oradan dtto 11/23 faur 1899 Nr. 6 B. se scrie concurs din nou pentru vacanta parohie din comuna **Hotar** și filiele **Peatra** și **Tilechiu** tractul Pesteșului comitatul B.